
Settore Affari Generali
Aff. Gen. - Ufficio Legale

Palazzo Ducale, Cortile Carrara – 55100 Lucca        Tel. 0583 417.1       Fax 0583 417.326

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SENZA IMPEGNO DI SPESA

Determinazione n° 75 del 01/02/2022
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO ELENCO AVVOCATI PROVINCIA 

DI LUCCA
 

IL DIRIGENTE

Atteso che:
- in esecuzione della propria determinazione dirigenziale n. 1333 del 09/12/2021 avente ad oggetto 
“Nuovo elenco avvocati per l'affidamento incarichi/servizi legali a favore della Provincia di Lucca. 
Approvazione nuovo avviso pubblico di manifestazione d'interesse”, veniva approvato lo schema di 
avviso pubblico con allegato lo schema di domanda per la formazione del nuovo elenco degli 
avvocati di fiducia della Provincia di Lucca al fine di individuare professionisti legali per attività di 
assistenza, di rappresentanza e difesa dell’ente nei giudizi davanti a tutti gli organi giurisdizionali e 
nelle procedure arbitrali, nonché attività  di consulenza legale e di assistenza legale stragiudiziale;
- è stato disposto che lo stesso provvedimento, con i relativi allegati, venisse pubblicato, nel sito 
internet istituzionale dell'Ente www.provincia.lucca.it (all’Albo Pretorio e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente - Avvisi, Bandi e Gare), nonché trasmesso ai Consigli dell'Ordine 
degli Avvocati delle Province della Regione Toscana, per maggiore pubblicità ed informazione.

Dato atto che sono pervenute n. 211 domande da parte dei legali professionisti interessati, con 
l’indicazione delle materie di specializzazione (Diritto Amministrativo - Diritto del Lavoro - Diritto 
Tributario -  Diritto Civile -  Diritto Fallimentare - Diritto Penale) e relativo curriculum vitae.

Verificato che a seguito delle operazioni istruttorie, volte alla verifica delle domande di iscrizione e 
relativi allegati, è possibile  procedere alla costituzione del nuovo elenco di avvocati per il 
conferimento degli incarichi legali in favore della Provincia di Lucca.

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
L
u
c
c
a

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
5
7
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
2
2
-
 
2
.
1
0
.
2

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

http://www.provincia.lucca.it/


- 2 -

Ritenuto, pertanto, in esecuzione degli atti amministrativi sopra richiamati, e tenuto conto dei 
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità cui deve essere informato tutto il procedimento di che trattasi, di poter procedere 
all’approvazione dell’elenco redatto ed allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale.

Evidenziato che il nuovo elenco di professionisti è in vigore dal 1° gennaio 2022, salvo i successivi 
aggiornamenti periodici.

Evidenziato altresì che l’inserimento nell’elenco non comporta per la Provincia di Lucca alcun 
obbligo di conferire incarico ai professionisti iscritti, né l’instaurarsi di un rapporto di lavoro 
subordinato o di prestazione di serv izi degli stessi con l’amministrazione.

Rilevato che i professionisti cui affidare incarichi legali da parte della Provincia di Lucca saranno 
selezionati dall’elenco nel rispetto dei principi di cui all’art. 5 del predetto avviso pubblico e che la 
Provincia nei casi di consequenzialità tra incarichi o di complementarietà con altri incarichi attinenti 
alla medesima materia, ovvero nei casi di particolare complessità o novità del thema decidendum, si 
riserva di procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, a un professionista 
anche non iscritto nell’elenco, al fine di garantire il miglior soddisfacimento dei propri interessi.
 
Precisato che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico dell’ente.

Dato atto che il presente provvedimento ed il nuovo elenco (con l’indicazione per ciascun 
richiedente della materia di specializzazione, così come riportata in sede di presentazione della 
domanda) saranno:
- pubblicati all’albo pretorio on line, e sul sito istituzionale della Provincia di Lucca, 
www.provincia.lucca.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” - Avvisi, Bandi, Gare -;
-   trasmessi ai Consigli dell'Ordine degli Avvocati delle Province della Regione Toscana, per 
maggiore pubblicità ed informazione.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare l'art. n.107 “competenza dei dirigenti in materia di gestione”.

Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i..

Viste le Linee Guida Anac n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” e n. 12 “Affidamento dei servizi legali”.

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
L
u
c
c
a

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
5
7
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
2
2
-
 
2
.
1
0
.
2

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

http://www.provincia.lucca.it/


- 3 -

Visto il vigente regolamento dei contratti della Provincia di Lucca.

Stante la propria competenza.
DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 
determinazione;

2. di approvare il Nuovo Elenco di Avvocati per il conferimento di incarichi di patrocinio legale in 
favore della Provincia di Lucca, come allegato 1) al presente atto, per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

3. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun onere contabile a carico 
dell'Amministrazione e, pertanto non necessita di parere o visto di regolarità contabile;

4.  di dare atto che il presente provvedimento ed il nuovo elenco (con l’indicazione per ciascun 
richiedente della materia di specializzazione, così come riportata in sede di presentazione della 
domanda) saranno:
- pubblicati all’albo pretorio on line, e sul sito istituzionale della Provincia di Lucca, 
www.provincia.lucca.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” - Avvisi, Bandi, Gare -;
-   trasmessi ai Consigli dell'Ordine degli Avvocati delle Province della Regione Toscana, per 
maggiore pubblicità ed informazione.

5. di dare atto che, ai sensi della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott. Luigi De Angelis, dirigente del Settore Affari 
Generali - Ufficio Legale;

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso - giurisdizionale al T.A.R.  
Toscana ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta 
giorni (60 gg.) dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui 
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza, e ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine.

Il/La Dirigente
DE ANGELIS LUIGI

Documento firmato digitalmente

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
L
u
c
c
a

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
5
7
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
2
2
-
 
2
.
1
0
.
2

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

http://www.provincia.lucca.it/


- 4 -

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
L
u
c
c
a

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
5
7
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
2
2
-
 
2
.
1
0
.
2

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e


